
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TRIỆU SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Đồng Lợi  
 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/4/2017 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy, biên chế về cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh quản lý; 

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/02/2010 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc tổ chức hoạt động và tiêu chí của Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao xã; Thông tư 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 của 

Bộ Văn hóa, thể thao và Du lịch về việc sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư số 

12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy 

định việc tổ chức hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã;  

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin, Trưởng phòng Nội vụ 

huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Đồng Lợi trực thuộc 

UBND xã Đồng Lợi. 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Đồng Lợi là đơn vị sự nghiệp công lập 

chịu sự lãnh đạo của UBND xã Đồng Lợi, chịu sự chỉ đạo hướng dẫn trực tiếp về 

nghiệp vụ của Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện Triệu 

Sơn và chịu sự quản lý Nhà nước của Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Triệu 

Sơn. 

Điều 2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Đồng Lợi có chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và cơ chế tài chính. 

1. Chức năng 

Tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí, bảo 

tổn phát huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao, bồi dưỡng năng khiếu nghệ 

thuật, thể dục - thể thao nâng cao dân trí và mức hưởng thụ văn hóa thể thao cho 

nhân dân, thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho các tầng lớp nhân dân tham gia 



2 

 

mọi hoạt động văn hóa, thể thao; phục vụ các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

2. Nhiệm vụ 

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, năm, 

trình UBND xã phê duyệt, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch sau khi 

được phê duyệt. 

 - Đề xuất, tham mưu cho UBND xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã; thực hiện chủ trương xã hội hóa các lĩnh vực 

văn hóa - thể thao trong phạm vi xã. 

 - Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã để tổ chức các hoạt động văn hóa - 

thể thao trên địa bàn; hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn nghiệp vụ cho các Nhà 

văn hóa- Khu thể thao thôn, các Câu lạc bộ văn hóa, thể dục - thể thao ở các khu 

dân cư trên địa bàn xã. Xây dựng, quản lý đội ngũ cán bộ chuyên môn, cộng tác 

viên; quản lý tài sản, tài chính được giao theo chế độ hiện hành; thực hiện chế độ 

báo cáo, thống kê; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm thực tiễn, đề nghị cấp có thẩm 

quyền khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc. 

 - Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí cho trẻ em. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do cấp huyện tổ chức. 

 3. Quyền hạn 

 - Kiến nghị với UBND xã và cơ quan quản lý văn hóa cấp trên về những 

vấn đề liên quan để  tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã. 

 - Được ngân sách Nhà nước đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị; chi phí hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

 - Được mời những người có chuyên môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực văn 

hóa - thể thao chỉ đạo, hướng dẫn hoặc dàn dựng các chương trình hoạt động của 

Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã theo quy định của pháp luật. 

 - Được liên kết với các tổ chức, cá nhân để hoạt động dịch vụ văn hóa, thể 

thao, vui chơi trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. 

 4. Cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế 

 a. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã được thành lập trên cơ sở hợp nhất các 

cơ sở hiện có: Nhà văn hóa, sân vận động, nhà tập luyện thể dục thể thao, Câu lạc 

bộ văn hóa, Câu lạc bộ thể dục - thể thao, Đài truyền thanh xã. 

 b. Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã có Chủ nhiệm, không quá 02 Phó chủ 

nhiệm và các cán bộ chuyện môn giúp việc: 

 + Chủ nhiệm là Công chức Văn hóa - Xã hội xã do Chủ tịch UBND huyện 

Quyết định bổ nhiệm; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và trước pháp 

luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã. 

 + Phó Chủ nhiệm  được Chủ nhiệm phân công phụ trách một số lĩnh vực 

công tác; khi Chủ nhiệm đi vắng được ủy quyền điều hành hoạt động của Trung 



3 

 

tâm; chịu trách nhiệm trước Chủ nhiệm và trước Pháp luật về nhiệm vụ được phân 

công. 

 Cán bộ chuyên môn nghiệp vụ giúp việc cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao 

xã là cán bộ công chức kiêm nhiệm và người hoạt động không chuyên trách cấp xã 

đã được đào tạo, tập huấn về các lĩnh vực: Văn nghệ quần chúng; hướng dẫn viên 

thể dục - thể thao; biên tập viên tuyên truyền; kẻ vẽ, kỹ thuật viên, âm thanh, ánh 

sáng, truyền thanh… 

 + Phó Chủ nhiệm và các cán bộ chuyên môn nghiệp vụ do Chủ tịch UBND 

xã Quyết định bổ nhiệm theo thẩm quyền. 

 + Cộng tác viên là trưởng các ngành, đoàn thể ở địa phương và những người 

tự nguyện, nhiệt tình, có khả năng tham gia các tổ chức các hoạt động văn hóa thể 

thao. 

 5. Cơ chế tài chính 

 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã là đơn vị sự nghiệp, được ngân sách Nhà 

nước đầu tư kinh phí xây dựng, mua sắm trang thiết bị và đảm bảo kinh phí hoạt 

động thường xuyên theo chức năng nhiệm vụ được giao. 

 - Chế độ phụ cấp trách nhiệm đối với Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, cán bộ 

công chức kiêm nhiệm, người hoạt động không chuyên trách hoạt động tại Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao xã được hưởng chế độ, chính sách và phụ cấp theo quy 

định tại Nghị định số 03/2010/TTLT-BNV-BTC-BLĐTB&XH ngày 27/05/2010 

của Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính và Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội. 

 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã chủ động tạo nguồn thu từ các hoạt động 

dịch vụ văn hóa - thể thao, hội phí sinh hoạt các câu lạc bộ, nhóm sở thích. 

 - Thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa và tạo điều kiện để các cá 

nhân, tổ chức doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở hoạt động văn hóa - thể thao, 

vui chơi giải trí trên địa bàn xã. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng HĐND- UBND huyện, Trưởng Phòng Văn hóa - Thông 

tin, Trưởng Phòng Nội vụ, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Giám đốc Trung 

tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, Chủ tịch UBND xã Đồng 

Lợi, Chủ nhiệm Trung tâm Văn hóa- Thể thao xã Đồng Lợi, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND huyện (b/c); 

- Như Điều 1,3; 

- Lưu VT, VH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 



4 

 

 


		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-05T07:57:02+0700


		2021-05-05T09:16:46+0700


		2021-05-05T09:17:08+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-05T09:19:21+0700




